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Rys. 2. Schemat płuczki wodnej

Rys. 1. Schemat technologii PSA

następujące jej regeneracja. W procesie
możliwe jest jednoczesne odsiarczenie bio-
gazu (do poziomu stężenia ok. 5 mg
H2S/m3), jednak pod warunkiem, iż biogaz
przed podaniem na płuczkę zostanie z grub-
sza odsiarczony do poziomu < 500 ppm.

W obecnie eksploatowanych w Europie
płuczkach wodnych uzyskuje się biometan
o zawartości metanu ok. 97% obj. Jed-
ną z największych tego typu instalacji
na tym kontynencie jest ta eksploatowana
obecnie w Madrycie, w której uszlachet-
niane jest ok. 4000 m3/h surowego biogazu.
Dużymi instalacjami są również te pracują-
ce w Linköping w Szwecji (ok. 1400 m3/h
surowego biogazu) oraz w Rejkiawiku
w Islandii (ok. 700 m3/h surowego biogazu).

Koszty instalacji

Instalacje do uszlachetniania biogazu
do parametrów gazu ziemnego nie są tanie.
Wysokość kosztów inwestycyjnych oraz ro-
cznych kosztów eksploatacyjnych zależy
przede wszystkim od wielkości strumienia
produkowanego biogazu. Natomiast rodzaj
zastosowanej technologii ma tutaj niewiel-
kie znaczenie. Na podstawie analizy obec-
nie działających instalacji tego typu w Euro-
pie można oszacować, iż średnie koszty
inwestycyjne tego rodzaju instalacji wahają
się w granicach 0,5-0,8 miliona euro
w przypadku instalacji biogazowej o produ-
kcji 250 Nm3 biogazu/h (co w przełożeniu

na moc jednostki kogeneracyjnej wynosi
w przybliżeniu ok. 500 kWel) do nawet
1,2-1,5 miliona euro przy produkcji bio-
gazu na poziomie 1000 Nm3/h (odpowied-
nio ok. 2 MWel).

Z kolei koszty eksploatacyjne wykorzys-
tania technologii produkcji biometanu
są odwrotnie proporcjonalne do wielkości
instalacji biogazowej. Im mniejsza jest pro-
dukcja biogazu tym wyższe są koszty eks-
ploatacyjne na jednostkę produkowanej
energii. W instalacjach wykorzystywanych
obecnie w Europie koszty te wahają się
od ok. 13 — 17 euro/MWh dla instalacji
biogazowych o mocy ok. 500 kWel

do ok. 7 — 13 euro/MWh dla instalacji
o mocy ok. 2 MWel.

Ponadto należy sobie zdawać sprawę
tego, iż procesowi uszlachetniania biogazu
do jakości gazu ziemnego (czyli de facto
rozdziałowi dwutlenku węgla i metanu)
towarzyszą też inne procesy, wymagające
nakładu dodatkowych kosztów. Należą
do nich m.in. odsiarczanie, osuszanie, do-
stosowanie wartości opałowej czy ciśnienia
gazu.

Technologie uszlachetniania biogazu
do jakości gazu ziemnego, umożliwiające
następnie wtłaczanie uzyskanego biome-
tanu do lokalnej sieci gazu ziemnego sta-
nowią interesującą alternatywę dla do-
tychczasowych metod wykorzystywania
biogazu. Należy wiedzieć, iż często bio-
metan jest droższym medium niż lokal-
nie dostępny gaz ziemny. Dlatego też reali-
zacja projektu produkcji i wykorzysta-
nia biometanu w każdym przypadku wy-
maga dokładnej analizy i znajomości uwa-
runkowań.
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